
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001748 del 08/10/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone
RUP/Istruttore: Giuseppe Filardi

Oggetto

Concessione di Servizi secondo l’art. 193 del D.Lgs. 36/2023 
mediante  Finanza di Progetto per il “Servizio di gestione immobili 
di competenza della provincia di Cosenza attraverso la fornitura di 
vettori energetici, la manutenzione impiantistica e 
l’efficientamento energetico”  – Impegno di spesa Esercizio 2025  
- Società di scopo Protos Srl – Contratto rep n. 28100 del 
13.06.2025. CUP G17H03000130001 – CIG B2084C63A9.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che, con nota pec acquisita in data 05/10/2023 con il protocollo generale n.  230054908 del 09/10/2023, 
l’Operatore Economico CIS Consorzio Italia Servizi – Consorzio Stabile, con sede in Roma, alla Piazza del 
Popolo, n. 18 CF e P.Iva 07367610966 tel. 0872/508033, fax 0872/508650, nella sua qualità di Soggetto 
Proponente e di eventuale Concessionario, ha presentato alla Provincia di Cosenza, quale eventuale 
Concedente, ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 36/2023, una Proposta di Partenariato Pubblico-Privato (PPP) 
in forma di finanza di progetto (Project Financing) relativa alla “Concessione di servizi secondo l’articolo 193 
D.Lgs 36/2023 mediante Partenariato Pubblico Privato/Finanza di Progetto per l’affidamento del Servizio di 
gestione immobili di competenza della Provincia di Cosenza attraverso la fornitura di vettori energetici, la 
manutenzione impiantistica e l’efficientamento energetico”;

che, successivamente, per come previsto dal citato art. 193 del Codice dei contratti pubblici, al comma 2, il 
Settore Edilizia ha richiesto alcune modifiche ed integrazioni alla proposta formulata, in modo da tener conto 
della programmazione degli interventi disposti su vari edifici di proprietà;

che, con nota pec del 18/03/2024 – prot. gen. n. 240016079 del 22/03/2024, l’Operatore Economico 
Consorzio Italia Servizi – Consorzio Stabile, accogliendo le richieste dell’Ente, ha riformulato la proposta 
relativa alla “Concessione di servizi secondo l’articolo 193 D.Lgs. 36/2023 mediante Partenariato Pubblico 
Privato/Finanza di Progetto per l’affidamento del Servizio di gestione immobili di competenza della Provincia 
di Cosenza attraverso la fornitura di vettori energetici, la manutenzione impiantistica e l’efficientamento 
energetico” ed ha trasmesso il PFTE;

che il PFTE è stato approvato con Disposizione del Presidente della Provincia n. 28 del 17.04.2024;

che l’importo complessivo di Servizi manutentivi e canoni per forniture è pari ad Euro 82.934.155,15, di cui 
importo servizi a base d’asta pari ad Euro 30.254.108,46 oltre Euro 775.800,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 12.457.965,47 per incidenza manodopera soggetta a ribasso;

che lo stesso PFTE è stato verificato e successivamente validato dal RUP;

che con Determina Dirigenziale n. 2024001079 del 23.05.2024 del Settore Edilizia – Datore di Lavoro della 
Provincia di Cosenza è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento in Concessione, mediante Project 
Financing, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 36/2023 – con diritto di prelazione da parte del promotore, per il 
“Servizio di gestione degli immobili di competenza della Provincia di Cosenza attraverso la fornitura di vettori 
energetici, la manutenzione impiantistica e l’efficientamento energetico”, da aggiudicarsi con il criterio della 
offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo;

che la gara è stata espletata dalla SUA.CS della Provincia di Cosenza ed, a seguito delle procedure di gara, 
è risultato aggiudicatario del servizio l’operatore economico CIS – Consorzio Italia Servizi con sede a Roma, 
in Piazza del Popolo, 18 P. Iva: 07367610966 che, a sua volta, ha indicato come società designata per 
l’espletamento del servizio di cui trattasi la società Omnia Servitia S.r.l. con sede a Pescara (PE) in Via 
Albenga, 13-17 P. IVA 02058900693; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 2024002163 del 29/10/2024 si è proceduto, tra l’altro, a: 
- prendere atto ed approvare i documenti di gara e la proposta di aggiudicazione, risultante dai verbali di 
gara, per l'affidamento della Concessione del “Servizio di gestione immobili di competenza della provincia di 
Cosenza attraverso la fornitura di vettori energetici, la manutenzione impiantistica e l’efficientamento 
energetico” all’operatore economico CIS Consorzio Italia Servizi – Consorzio Stabile, con sede in Roma, alla 
Piazza del Popolo, n. 18 CF e P.Iva 0736761096; 
- disporre l'efficacia, a norma dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, della proposta di aggiudicazione; 
- provvedere all'aggiudicazione della procedura in favore dell'operatore economico CIS Consorzio Italia 
Servizi – Consorzio Stabile, con sede in Roma, alla Piazza del Popolo, n. 18 CF e P.Iva 07367610966, che 
ha offerto l’importo di € 30.136.953,63 sul canone manutentivo con un ribasso pari a 0,387 % ed un ribasso 
pari al 20,387% sulle voci di elenco prezzi da utilizzare per i lavori di manutenzione extracanone; 

che, in data 22.10.2024, ai sensi dell’articolo 3.1 del Bando di Gara e dell’articolo 194, del D.Lgs. n. 36, del 
31 marzo 2023, è stata costituita la Società di Scopo PROTOS S.r.l. con capitale sociale di euro 100.000,00, 
sede legale in Pescara (PE), alla via Albegna n. 13-17, codice fiscale e P.IVA 02419170689, e iscrizione al 
Registro delle Imprese 02419170689, la quale è subentrata nella posizione dell’Operatore Economico 



aggiudicatario dopo l’avvenuta stipula del contratto; 

che, in data 31.10.2024, è stata effettuata la consegna parziale con verbale in via d’urgenza del servizio di 
gestione, conduzione e manutenzione degli impianti termici e la fornitura di energia termica ad uso 
riscaldamento e produzione acqua calda sanitaria degli immobili inclusi nella Concessione;

che in data 13.06.2025 è stato firmato il contratto di rep. 28100 registrato in data 17.06.2025;

che in data 01.07.2025 è stata effettuata la consegna di tutti i rimanenti servizi previsti in Concessione e la 
fornitura di energia elettrica degli immobili inclusi nella Concessione.

Tenuto conto

che è stata redatta le contabilità relative agli acconti da corrispondere per i mesi relativi ai servizi attivati;

che è necessario, pertanto, impegnare la spesa complessiva di € 1.500.000,00 sulla voce P.E.G. n° 
402030213 – Esercizio 2025, a copertura dei servizi e forniture resi nell’ambito della Concessione in oggetto;

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, ing. Giuseppe Filardi, in atti, prot. n. 250048650 del
07/10/2025.

Ritenuto di dover impegnare la spesa complessiva di € 1.500.000,00 sulla voce P.E.G. n° 402030213 – 
Esercizio 2025, a copertura dei servizi e forniture resi nell’ambito della Concessione in oggetto - 
Concessione di Servizi secondo l’art. 193 del D.Lgs. 36/2023 mediante  Finanza di Progetto per il “Servizio di 
gestione immobili di competenza della provincia di Cosenza attraverso la fornitura di vettori energetici, la 
manutenzione impiantistica e l’efficientamento energetico”;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione  2025/2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027  – Gestione 2025;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prenotare impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 1.500.000,00 sulla voce P.E.G. n° 
402030213 – Esercizio 2025, a copertura dei servizi e forniture resi nell’ambito della Concessione in oggetto 
- Concessione di Servizi secondo l’art. 193 del D.Lgs. 36/2023 mediante  Finanza di Progetto per il “Servizio 
di gestione immobili di competenza della provincia di Cosenza attraverso la fornitura di vettori energetici, la 
manutenzione impiantistica e l’efficientamento energetico”;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 08/10/2025 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Voci di Spesa
Tipo Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da Rimanenza



registrazione impegnare

Impegno 402030213 2.700.000,00 16.059,37 1.500.000,00 1.183.940,63

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


